DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

REQUERIMENTO Nº 62 /2024

Requer informações da Secretaria Municipal da

Educação.

O Vereador que este subscreve,

Considerando que, as altas temperaturas no último verão jamais vista nos em

nosso município;

Considerando que, inúmeras reclamações dos pais de alunos da EMEB Profª

Zulmira Pedro Sawaia Donadelli, relatando que algumas crianças estariam sentadas no

chão durante as aulas;

Considerando que, reclamações referentes a falta de carteiras e cadeiras;

Considerando que, reclamações da falta de ventiladores nas salas de aula;

Considerando que, a falta de internet na área ampliada da escola;

Considerando que, a falta de material básico para uso da escola dentre eles

caneta piloto;

Considerando que, o vereador que este subscreve após realizar fiscalização " in

loco" constatou a veracidade das reclamações;

REQUER à Mesa, ouvido o Plenário, e cumpridas as formalidades regimentais

seja inserido na Ata de nossos trabalhos e após enviado ofício ao Prefeito Municipal,

que dirija ao Setor Competente, solicitando que envie a esta Casa de Leis as seguintes

informações:

a) A Secretaria Municipal da Educação, através do seu gestor tinha conhecimento

da situação apontada?

b) Caso afirmativo, quais foram os motivos para a situação da referida escola

chegar a este ponto?

Sala das Sessões, Prof. Arlindo Fávaro, em 26 de março de 2024.

AIRTON CÂNDIDO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br